万元，确认的年租赁费为2620万元。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

中国重汽集团济南卡车股份有限公司
2016 年年度报告全文

26

2、履行其他社会责任的情况

公司按照国家相关法律法规的规定，结合公司的实际情况，在安全管理、质量管理、环境保护、节能环保和员工权益

保护方面均建立了相应的管理制度，并及时修订，有效履行各项社会责任，打造和提升企业形象。公司始终坚持实施高质

量低成本战略，努力建设资源节约型、环境友好型企业。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司对外担保及关联方资金占用情况的说明

   根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003]56号）的

规定，作为中国重汽集团济南卡车股份有限公司的独立董事，经过对相关情况的了解，本着客观、公平、公正的原则，现对

公司累计和2016年度关联方资金占用和对外担保情况做如下专项说明：

   截止2016年12月31日，公司不存在对外担保情况，没有发现控股股东及其他关联方占用资金的情况。

   做为公司独立董事，我们发表独立意见如下：

   公司不存在对外担保和控股股东及其他关联方占用资金情况，不存在损害公司及股东利益的情况。

   独立董事：于长春  刘荣捷  潘爱玲

2、除上述情况外，报告期内，公司未发现《证券法》第67条、《上市公司信息披露管理办法》第30条所列的重大事件，以

及公司董事会判断为重大事件的事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中国重汽集团济南卡车股份有限公司
2016 年年度报告全文

27

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 148,700 0.04% 0 0 89,220 0 89,220 237,920 0.04%

3、其他内资持股 148,700 0.04% 0 0 89,220 89,220 237,920 0.04%

   境内自然人持股 148,700 0.04% 0 0 89,220 89,220 237,920 0.04%

二、无限售条件股份 419,276,800 99.96% 0 0 251,566,080 0 251,566,080 670,842,880 99.96%

1、人民币普通股 419,276,800 99.96% 0 251,566,080 0 251,566,080 670,842,880 99.96%

三、股份总数 419,425,500 100.00% 0 0 251,655,300 0 251,655,300 671,080,800 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

因2015年度股东大会通过2015年利润分配方案，公司以资本公积金每10股转增6股。转增后公司高管持股数量由148,700股变

为237,920股，所占比例不变；公司股份总数由419,425,500股变为671,080,800股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

中国重汽集团济南卡车股份有限公司
2016 年年度报告全文

28

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，因2015年利润分配方案实施完毕，公司以资本公积金每10股转增6股，公司股份总数由419,425,500股变为

671,080,800股。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况